
Abstrakt 

 Předložená bakalářská práce zkoumá hodnocení Edvarda Beneše v odlišných 

interpretacích přijetí Mnichovské dohody. Edvard Beneš po celou dobu meziválečného 

období vedl zahraniční politiku Československa a v mnichovské krizi zastával rozhodující 

postavení. Právě z těchto důvodů je Mnichovská dohoda nejčastěji spojována právě se 

jménem druhého československého prezidenta. Přijetí Mnichovské dohody bývá často 

interpretováno rozdílně a od toho se odvíjí i odlišné hodnocení Edvarda Beneše. Důvodem 

těchto rozdílů je otázka, zda se mělo Československo mnichovskému diktátu vzepřít a 

německé agresi se bránit. Odpověď na tuto otázku pak určuje postup při interpretaci přijetí 

Mnichovské dohody a také hodnocení Edvarda Beneše. Spory způsobují, že na jedné straně 

je označován za zachránce národa, na straně druhé je považován za toho, kdo stejnému 

národu zlomil morální páteř. Za interpretacemi přijetí Mnichovské dohody jako chyby však 

velmi často stojí rozporuplné argumenty. Jedná se například o nevhodné srovnávání. 

V textech je mnohdy patrná zaujatost, díky které je snadnější odhalit, že jsou závěry 

podloženy problematickými předpoklady či interpretacemi. Na druhou stranu interpretování 

přijetí Mnichovské dohody jako správného rozhodnutí bývá doprovázeno pevnějšími 

argumenty. V bakalářské práci dojde k rozboru odlišných interpretacích přijetí Mnichovské 

dohody a následně bude ve výkladech analyzováno hodnocení Edvarda Beneše. Cílem autora 

bakalářské práce je pochopit a vysvětlit, co za značnými rozdíly v interpretování přijetí 

Mnichovské dohody a hodnocení Edvarda Beneše stojí. 


